
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ročník XXIX.• červen 2020 • cena 1,-Kč    

Foto: Richard Švanda 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starosta Zdeněk Špringr s místostarostou Ing. Jiřím Hanušem položili 7. května 
květiny k pomníkům obětí druhé světové války v našem městě.  

  

Foto: Adam Doucek 

Foto: Adam Doucek 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

1 
 

 
 
  
 
Vážení rtyňští spoluobčané, 
 

při psaní těchto řádků se dnešním dnem uvolnila další opatření, která byla nastavena  
od 13. března letošního roku. Naše země se postupně vrací do běžného normálu a naplňují 
se slova britské panovnice, královny Alžběty II, „kdy se opět budeme scházet se svými 
známými.“ Nyní velkou měrou závisí i na nás samotných, na naší zodpovědnosti, přístupu, 
abychom minimalizovali možnost další nákazy. Naše město investovalo částku přes 50 000 Kč do nákupu 
dezinfekcí, ochranných pomůcek apod. Nepočítám zde náklady všech dobrovolníků a dobrovolnic, kteří 
v prvních týdnech nákazy šili ochranné roušky. Všem ještě jednou patří srdečné díky starosty města. 
 
Během tohoto nouzového stavu se ale nezarazil chod našeho města. Samozřejmě v dobrém slova smyslu jsme 
byli osvobozeni od pořádání všech společenských akcí. Rada města na svém jednání dne 25.05.2020 schválila 
pořádání kulturních a společenských akcí, které má ve svém plánu na letošní rok. Můžeme se těšit po delší době 
na rtyňskou pouť, kdy nám pořadatelé slíbili oživení této akce, která v minulosti měla v našem městě tradici.  
O prvním srpnovém víkendu se na nádvoří Rychty opět uskuteční country – folk festival Rtyňská Nota 2020. 
Potom se můžeme těšit na zářijovou posvícenskou zábavu. Během léta bude promítnuto několik filmů v našem 
amfiteátru v rámci společného projektu Svazku obcí Jestřebí hory. Všechny tyto akce by měly být v souladu 
s postupným uvolňováním, co se týká počtu návštěvníků, dle harmonogramu našeho státu. Přelom měsíce 
května a června je také ve znamení otevírání turistické sezony. Cestovní ruch tvoří nemalou část příjmů 
finančních prostředků do státní pokladny. Po úspěšné loňské registraci našeho infocentra v muzeu bude po 
dobu letní sezony otevřeno sedm dní v týdnu. Jistě se máme na co těšit. 
 
V měsíci květnu proběhlo veřejné zasedání našeho města, kdo tyto věci sleduje, tak zaznamenal jednotlivé body 
jednání. Zde krom úpravy dotačních podmínek poskytování finančních prostředků našim spolkům nebyla přijata 
žádná zásadní rozhodnutí, která by ovlivňovala či směřovala naše město někam jinam. V polovině tohoto měsíce 
se sejdeme opět znovu, kdy bude projednán závěrečný účet našeho města. Máme po auditu kontrolních orgánů 
Královéhradeckého kraje, který jsme absolvovali bez ztráty kytičky. Za tento hladký průběh a hlavně  výsledek 
děkuji všem zodpovědným pracovníkům místní samosprávy, kteří se na tom podíleli. Toto zastupitelstvo bude 
17. června, jménem místostarosty města vás co nejsrdečněji zvu. 
 
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vám všem popřál příjemně strávené dny měsíce června, kdy nás pomalu 
opouští vnitřní sevření a napětí, které každý z nás měl po dobu nouzového stavu a karantény. 
 
                                                                                                                                                                                                      

                                                              Zdeněk Špringr, starosta města  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SLOVO STAROSTY 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

2 
 

 
 
 
 

INFORMACE Z RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
 

37. zasedání rady města konané 27.04.2020 

 RM vzala na vědomí písemnou zprávu vedoucí správního odboru Ing. Ivy Kejklíčkové o činnosti správního 
odboru a sociální a bytové komise města. 

 RM schválila program 9. zasedání ZM a doporučila zastupitelstvu ke schválení návrh rozpočtového 
opatření č. 2/2020. 

 RM pověřila místostarostu projednáním vyřazení žádosti č. 26 z projednávané změny č. 1 územního 
plánu města s pořizovatelem, tj. Odborem výstavby a územního plánování MěÚ Trutnov. 

 RM ve funkci jediného společníka jednočlenné společnosti SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. schválila účetní 
závěrku společnosti za rok 2019. Zisk po zdanění ve výši 2 717 Kč bude převeden na účet 428 – 
nerozdělený zisk minulých let. 

 RM vzala na vědomí výkaz provedených úkonů pečovatelské služby města za období 1. čtvrtletí 2020. 

 RM schválila Smlouvu o připojení k datovému serveru JOSI pro 3 přípojná místa s poskytovatelem JOSI, 
s.r.o. 

 RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru ve 
výši 3 000 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník Farní charitě 
Dvůr Králové nad Labem. 

 RM schválila výsledek výběrového řízení na realizaci veřejné zakázky malého rozsahu "Snížení 
energetické náročnosti bytového domu čp. 627 v ul. Za Lékárnou, Rtyně v Podkrkonoší", uzavření 
smlouvy o dílo s vítězným uchazečem PF Stavitelství, s.r.o. 

 RM schválila uzavření smlouvy o právu provést stavbu „II/567 Rtyně u viaduktu, rekonstrukce 
komunikace“ s investorem Královéhradecký kraj. 

 RM schválila zveřejnění záměru darovat část p.p.č. 3371/2 o předpokládané výměře 7 m2 a části p.p.č. 
3371/4 o předpokládané výměře 42 m2, vše v k.ú. Rtyně v Podkrkonoší, pro účely rekonstrukce 
komunikace II/567 realizované Správou silnic Královéhradeckého kraje. 

 RM vzala na vědomí žádost Náboženské obce Církve československé husitské ve Rtyni v Podkrkonoší  
o prodej části p.p.č. 1149/3 a pověřila místostarostu vedením dalších jednání se žadatelem za účelem 
vyjasnění otázek k předloženému záměru žadatele. 

 RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru ve 
výši 5 000 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník Sdružení 
Vízmburk, z.s. 

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na zpracování studie zajištění dopravní obslužnosti 
města Rtyně v Podkrkonoší se zhotovitelem DSP a.s. 

 RM schválila výsledek výběrového řízení na zakázku malého rozsahu „Výspravy místních komunikací ve 
Rtyni v Podkrkonoší“ a uzavření smlouvy o dílo s vítězným uchazečem RAPARE TRUTNOV s.r.o. 

 RM schválila zveřejnění záměru prodeje p.p.č. 3201/1 – zahrada o velikosti 125 m2 a p.p.č. 3201/2 – 
trvalý travní porost o velikosti 33 m2, vše v k.ú. Rtyně v Podkrkonoší. 

 RM schválila podání žádosti o dotaci v rámci vyhlášené výzvy č. 6 – MAS KJH – IROP – Zvýšení kapacity  
a kvality sociálních služeb na projekt „Pořízení sedmimístného elektromobilu pro pečovatelskou službu 
města Rtyně v Podkrkonoší“ a uzavření Smlouvy o dotačním managementu projektu s poskytovatelem 
DRAG s.r.o. 

 RM vzala na vědomí konání zápisu do Mateřské školy Rtyně v Podkrkonoší na školní rok 2020 – 2021  
v termínu 04.- 07.05.2020. 

 

INFORMACE Z RADNICE                  www.rtyne.cz 
 

 

 

http://www.rtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

3 
 

 
38. zasedání rady města konané 11.05.2020 

 RM ve funkci jediného společníka jednočlenné společnosti STAPRON CZ s.r.o. vzala na vědomí zprávu 
jednatelky o hospodaření společnosti za 1. čtvrtletí 2020. 

 RM vzala na vědomí Výroční zprávu Pečovatelské služby města Rtyně v Podkrkonoší za rok 2019.  

 RM vzala na vědomí informace autorizované obalové společnosti EKO-KOM a.s. o poskytnuté odměně 
za zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů za 1. čtvrtletí 2020 v celkové výši 100 767,68 Kč. 

 RM schválila uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-122019060/VB/01 Rtyně  
v Podkrkonoší, knn pro p.č. 215, Smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-
2019269/VB/02 Rtyně v Podkrkonoší, knn pro p.č. 2245/3, Smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-2019390/VB/01 Rtyně v Podkrkonoší, knn pro p.č. 1327/5 a Smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti č. IE-12-2005732/VB/01 Rtyně v Podkrkonoší, Končiny, TS, kvn, vvnn  
s oprávněným ČEZ Distribuce, a.s. 

 RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru  
6 000 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník I.P. 

 RM na základě podnětu T. V. z 25.04.2020 neschválila zavedení možnosti podružného měření vody na 
zahrádkách a pověřuje místostarostu zasláním odpovědi na tento požadavek. 

 RM schválila výsledek výběrového řízení na zakázku malého rozsahu „Výstavba chodníku k zastávce ČD 
Rtyně v Podkrkonoší“ a podpis smlouvy s vítězným uchazečem společností UMBRELLA s.r.o. 

 RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru ve 
výši 1 000 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník žadateli Linka 
bezpečí, z.s.  

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo s poskytovatelem Efektivní Osvětlování s.r.o. 

 RM vzala na vědomí informace místostarosty o provozu příspěvkové organizace VAK Rtyně  
v Podkrkonoší a pořízení operativního leasingu na vozidlo Škoda Fabia 1.0 MPI. 

 RM doporučila ZM ke schválení požadavek ředitelky ZŠ a ZUŠ Mgr. Hany Vondráčkové o dofinancování 
nákladů na paralelní čtvrtou třídu pro školní rok 2020 – 2021. 

 RM vzala na vědomí oznámení ředitelky příspěvkové organizace Mateřská škola Rtyně v Podkrkonoší  
o znovuotevření MŠ od 25.05.2020 a schválila provoz MŠ v omezeném režimu. 

 
39. zasedání rady města konané 25.05.2020 

 RM ve funkci jediného společníka jednočlenné společnosti SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. vzala na vědomí 
informace o hospodaření a činnosti společnosti za 1. čtvrtletí 2020 a schválila udělení odměny jednateli 
společnosti ve výši jednoho měsíčního platu. 

 RM vzala na vědomí Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření města Rtyně v Podkrkonoší za rok 
2019 a uložila tajemníkovi úřadu zajistit zveřejnění Návrhu závěrečného účtu města za rok 2019 včetně 
povinných příloh v souladu s § 17 zákona č. 250/2000 Sb, o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 

 RM neschválila přijetí návrhu ČSOB na změnu Smlouvy o akceptaci platebních karet č. 53276230. 

 RM vzala na vědomí zprávu tajemníka úřadu o řešení podnětů z jednání zastupitelstva města 06.05.2020. 

 RM vzala na vědomí poděkování manželů Podlipných za poskytnutý finanční dar. 

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo č. 2020-033 na zajištění funkční způsobilosti lokálního výstražného 
systému se zhotovitelem KOCMAN envimonitoring s.r.o.  

 RM schválila podání žádosti o dotaci v mimořádném dotačním řízení k poskytnutí mimořádné dotace ze 
státního rozpočtu na rok 2020 pro poskytovatele sociálních služeb. Zaměstnancům pečovatelské služby 
města Rtyně v Podkrkonoší bude v souladu s vyhlášeným mimořádným dotačním titulem MPSV za 
období 13.03. – 31.05.2020 udělena mimořádná odměna za práci ve ztíženém prostředí ve výši 54 
Kč/hodinu. 

 RM schválila zveřejnění záměru prodeje části p.p.č. 1119/33 – ostatní plocha o velikosti cca 100 m2  
v k.ú. Rtyně v Podkrkonoší a uložila vedoucímu odboru správy majetku města zajistit zveřejnění záměru 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

4 
 

prodeje na úřední desce a způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

 RM schválila uzavření Smlouvy o spoluužívání nemovitosti – zvonice Rtyně v Podkrkonoší  
s Římskokatolickou farností Rtyně v Podkrkonoší. 

 RM schválila ceník krátkodobého půjčovného pro materiál ve správě odboru kultury s platností od 
01.06.2020.  

 RM schválila podání žádosti o zápis Prohlášení vlastníka o rozdělení práva k nemovité věci na vlastnické 
právo k jednotkám pro budovu č.p. 647 v k.ú. Rtyně v Podkrkonoší v majetku města Rtyně v Podkrkonoší 
zapsané na LV 10001. 

 RM schválila provozní řád veřejného sportoviště „Hřiště u Vlčků“ a uložila tajemníkovi úřadu zajistit 
zveřejnění řádu v areálu sportoviště. 

 RM schválila povolení výjimky z počtu dětí v MŠ Rtyně v Podkrkonoší pro školní rok 2020 – 2021 dle 
žádosti č.j. MŠ 94/2020 ze dne 20.05.2020. 

 RM vzala na vědomí uzavření Mateřské školy Rtyně v Podkrkonoší o letních prázdninách v termínu od 
13.07. – 07.08.2020.  

 RM neschválila připojení města Rtyně v Podkrkonoší k akci „Černý den pro obce a kraje“ v úterý 
26.05.2020. 

 RM schválila uzavření Smlouvy o poskytování bezpečnostní služby s poskytovatelem PCO VIDOCQ s.r.o. 

 RM schválila uzavření Příkazní smlouvy o výkonu inženýrské činnosti na stavbě „Výstavba chodníku  
k zastávce ČD Rtyně v Podkrkonoší“ s příkazníkem Ing. Bc. Radomírou Martinovou.  

 RM schvaluje pokračování příprav letních kulturních akcí města včetně červnové poutě na nám. Horníků 
a festivalu Nota 2020, který se uskuteční v původním plánovaném termínu 01.08.2020. 

 
9. zasedání zastupitelstva města konané 06.05.2020 

 ZM schválilo prodej p.p.č. 3323/109 – ostatní plocha o výměře 71 m2 za cenu 100 Kč/m2, celkem tedy  
7 100 Kč, pozemek vzniklý oddělením z p.p.č. 3323/8 geometrickým plánem č. 2284-229/2019, 
nemovitost zapsaná na LV č. 10001 vedeným Katastrálním úřadem pro Královéhradecký kraj, katastrální 
pracoviště Trutnov pro katastrální území a obec Rtyně v Podkrkonoší z majetku města Rtyně  
v Podkrkonoší do majetku manželů S. 

 ZM schválilo poskytnutí individuální dotace v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů Oblastní charitě Trutnov ve výši 51 193 Kč na realizaci projektu "Osobní 
asistence".  

 ZM schválilo rozpočtové opatření č. 2/2020 k rozpočtu města na rok 2020 s celkovými příjmy po 
konsolidaci 57 232 780 Kč, výdaji po konsolidaci 65 519 825 Kč a financováním 8 287 045 Kč.  

 ZM vzalo na vědomí předložení dostupných podkladů pro schvalování účetní závěrky města za rok 2019. 

 ZM, v souvislosti s nouzovým stavem vyhlášeným Vládou České republiky a s tím spojenými omezujícími 
opatřeními v oblasti kultury, sportu, tělovýchovy, vzdělávání a volnočasových aktivit konstatovalo, že u 
projektů podpořených z dotačního programu města na rok 2020 schváleného zastupitelstvem města 
18.09.2019 usnesením č. 6/1: 

- budou respektovány přesuny termínů plánovaných akcí bez nutnosti dalšího schvalování 
poskytovatelem dotace; 

- u neuskutečněných akcí bez náhradního termínu konání budou uznány již vynaložené oprávněné výdaje, 
žadatel provede v souladu se smlouvou vyúčtování dotace a zbytek nevyčerpané dotace vrátí 
poskytovateli; 

- v případě plánování zcela nového projektu příjemce dotace požádá poskytovatele o změnu účelu použití 
dotace nejpozději do 31.08.2020, o žádostech bude rozhodovat zastupitelstvo města v září 2020. 

 
Usnesení ze zasedání rady i zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší jsou pravidelně zveřejňována na 
www.rtyne.cz. 

 
Zpracoval Bc. Pavel Semerák, tajemník úřadu 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

5 
 

 

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
Veřejné zasedání zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší se uskuteční ve středu 17. června 2020 od 
18:00 hodin mimořádně v Kině na Rychtě (Kostelecká 165). Žádáme občany, aby při účasti na veřejném zasedání 
zastupitelstva dodržovali pokyny organizátorů, dodržovali bezpečné rozestupy 2 m a měli na sobě ochranu 
dýchacích cest (roušku, šátek). 

Ing. Jiří Hanuš, místostarosta 
 
 
 

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI - STOMATOLOGIE 
Rozsah služby: So, Ne, svátky 8 - 12 hod. 

termín: lékař: adresa ordinace služby: telefon: 

06. - 07. 06. MDDr. Vojtěch Novotný U Hřiště 212, Trutnov 737 020 017 

13. - 14. 06. STOdent s.r.o. Říční 102, Trutnov 720 656 274 

20. - 21. 06. MDDr. Miroslav Voženílek Polská 91/14, Trutnov 499 815 215 

27. - 28. 06. MUDr. Věra Holubcová Polská 91/14, Trutnov 499 879 116 

06. - 07. 06. MDDr. Vojtěch Novotný U Hřiště 212, Trutnov 737 020 017 

13. - 14. 06. STOdent s.r.o. Říční 102, Trutnov 720 656 274 

 
Změna sloužícího lékaře vyhrazena!  

Službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika Fakultní 
nemocnice v Hradci Králové - areál nemocnice, tel.: 495 833 487. Lékařská služba první pomoci - zubní - 

Hradec Králové: 495 755 223 
 
 
 
 
 
Dobrý den, chtěla bych Vám touto cestou poděkovat za přání a dárky k mým 85. narozeninám.  

S pozdravem Jiřina Kašparová 
 
 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat Městskému úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší za přání a dárek   
k narozeninám pro pana Josefa Müllera.  

S pozdravem a přáním všeho dobrého rodina Mülllerova 
 
 
Rád bych touto cestou poděkoval zastupitelům Městského úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší panu doc. RNDr. 
Štěpánu Hubálovskému, Ph.D. a Bc. Stanislavu Řezníčkovi, DiS za milou návštěvu spojenou s přáním k mým 
narozeninám. Zároveň za velmi pěkné přání děkuji i výboru Svazu zahrádkářů ve Rtyni v Podkrkonoší. 

Josef Pavel 
 

Dne 25. května tomu byly již čtyři měsíce, co nás navždy opustil rtyňský rodák RNDr. Vladimír Prouza, CSc., 
emeritní pracovník České geologické služby v Praze. Čest jeho památce! 

      Město Rtyně v Podkrkonoší 
 

DŮLEŽITÉ INFORMACE 
 

PODĚKOVÁNÍ, BLAHOPŘÁNÍ, POZVÁNKY 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

6 
 

 
Vážení spoluobčané, 
 
v uplynulých týdnech jsme byli všichni vystaveni bezprecedentní zkoušce, jaká nemá v historii České republiky 
obdoby. Nikdo z nás neví, jak se v brzké budoucnosti situace vyvine, ale přeci jen je nyní trochu prostoru 
k vydechnutí a bilancování. Rád bych tento čas využil také k tomu, abych poděkoval všem, kteří se podíleli na 
zvládnutí epidemie, ať již jako příslušníci složek integrovaného záchranného systému, zdravotníci, pracovníci 
v sociálních službách, dobrovolníci nebo jako osoby ve vedení měst, obcí a institucí. Děkuji také všem 
prodavačkám, řidičům a dalším, díky kterým jsme mohli v minulých měsících fungovat alespoň trochu jako před 
vypuknutím epidemie. Děkuji vám všem za vstřícnost a součinnost s krajskou samosprávou, a především za 
obrovské nasazení a obětavost, jež jsou nezbytné k úspěšnému zvládnutí epidemie. 
 

S úctou Jiří Štěpán, hejtman Královéhradeckého kraje 
 

 
 

DÍL 5: O SELSKÉ REBELII PŘED 245 LETY 
 
Projíždíme-li po silnici od Náchoda do Úpice, nemůžeme před vjezdem do malebného údolí pod Jestřebími 
horami přehlédnout hned na okraji městečka Rtyně v Podkrkonoší po levé straně mohutnou šindelovou zvonici 
s kostelíkem a hřbitovem a na protější straně v ostré zatáčce budovu rychty s honosnou sochou Rebela. Vše je 
připomínkou rozsáhlého selského povstání na Náchodsku v roce 1775. 
Jak k oněm nepokojům před 245 lety došlo? Bouře v roce 1775 se odehrávaly v období hlubokého rozkladu 
robotně-nevolnického systému, v době, kdy se blížila francouzská revoluce a kdy se už celá Evropa chystala 
vykročit zcela novými cestami. Návrhy na reformy robotních povinností se protahovaly až do roku 1774, kdy 
byly vydány dva patenty: generální urbář a tzv. robotní regulativum. Královský reskript zde určoval nejvyšší 
přípustnou hranici roboty (3 dny pěší a 3 dny s potahem) a zároveň nařizoval vrchnostem dohodnout se  
s poddanými do 6 měsíců na nové úpravě jejich povinností. Tyto patenty situaci neřešily, šlo pouze o podklady 
k úpravám, které měla vrchnost předložit vládě ke schválení po předchozí dohodě se zástupci poddaných. 
Vrchnosti tyto dokumenty před poddanými mnohdy tajily, a tak mezi lid pronikaly jen nejasné a zkreslené 
zprávy, které se nakonec rozrostly v pověst o Zlatém patentu, jenž ruší všechny robotní povinnosti, který však 
šlechta nedovoluje vyhlásit.  
Povstání v našem regionu – vlastně původně ve Rtyni – stejně jako jinde, začalo právě zprávami o utajeném 
patentu. Osmačtyřicetiletý Antonín Nývlt byl nejen svobodným rychtářem a úspěšným hospodářem, 
hospodským ve Rtyni, ale také příbuzným náchodského důchodního (a posléze dokonce správce) Davida Nývlta, 
jeho bratranci zastávali funkci farářů v blízkém Boušíně a Kostelci. Zkrátka vesnická „honorace“, jež měla blízko 
do zámku a na faru, jak dosvědčují křtiny Nývltových dětí. Osud Antonína Nývlta ukazuje, že v poválečném 
období – i přes hladová léta 1771 a 1772 – měl tento podnikavý sedlák naději na úspěch. Hospodářství přebíral 
roku 1750 až neúnosně zadlužené, což nebylo žádnou zvláštností, svému synovi je však třináct let po rebelii 
předával čisté. A nejen to, postaral se o řádné obdělávání víc než jeden a půl lánového statku, k němuž přikoupil 
chalupu, pole a ještě pronajímal půdu od faráře. Byť byla rychta svobodná, musel Nývlt robotovat.  Nejspíš ho 
ale tato povinnost zvlášť netížila, protože když se měl rozhodnout, zda chce robotovat podle nového patentu 
nebo podle starého vrchnostenského předpisu, zvolil panskou normu. 
Přesto byl ochoten vstoupit do jednání s panstvem a vyjednat pro nevolníky lepší podmínky. Přední sedláci 
z okolních vesnic se scházeli u Nývlta již od roku 1774, jehož si nakonec zvolili za svého vůdce, který předsedal 
selskému gubernu. Ze rtyňské rychty byly zasílány zprávy vyzývající lid, aby byl připraven k odepření roboty  
a k vynucení narovnání s vrchností až na Hradecko. Selské guberno nechtělo zrušit robotu, jen ji chtělo 
poupravit. Tam, kde byly stanoveny dva až tři dny roboty týdně, teď to dle jejich představ měl být jeden den 
měsíčně. Tento návrh podporovali také rychtáři z Trutnovska, Policka, Broumovska, Teplicka, Opočenska, 
Novoměstska atd. Antonín Nývlt a zástupci náchodských obcí jednali s vrchností o poddanských otázkách už od 

OKÉNKO DO HISTORIE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

7 
 

ledna. Vrchnost souhlasila, aby Antonín Nývlt byl mluvčím poddaných, neboť se domnívala, že příbuzný 
bývalého váženého regenta panství, svobodník a rychtář bude v jednání uvážlivý. Dne 20. března však přitáhli 
vzbouření sedláci na náchodský zámek.   
Vrchní Leopold Langbein, který byl na zámku přítomen, potvrdil (ale jen ústně), aby se ve smyslu robotního 
narovnání všechny obce řídily tím, co připraví deputace vedená Nývltem. S konečnou platností pak měla 
rozhodnout královská urbariální komise. Rtyňské guberno zasedalo opět 25. března. Z obav před zásahem vojska 
se usneslo, že s vrchnostmi budou jednat jen rychtáři, ne celé obce. To ještě nevěděli, že byl do Čech vyslán 
generál hrabě Wallis, aby původce selského povstání vypátral a přivedl do vazby. Téhož dne vydalo také zemské 
gubernium v Praze rozkaz k zatčení selského guberna a všech rychtářů a konšelů na Teplicku, Náchodsku, 
Smiřicku, Hořiněvsku (Hořiněves u Hradce Králové) a Chlumecku. Obavy české šlechty i vídeňského dvora byly 
tak velké, že k potlačení povstání bylo staženo do českých zemí 40 000 vojáků. Na Náchodsko byl vyslán od pluku 
Colloredova podporučík hrabě von Reis s 30 muži, kteří se rozjeli po vesnicích zatýkat členy guberna, což hlavní 
protagonisté nevěděli. Když 28. března dorazil Nývlt společně se zástupci obcí znovu na zámek, aby direktor 
náchodského panství podle úmluvy potvrdil listinu svobod náchodských poddaných, byli všichni přítomní 
rychtáři zadrženi.  
Zatčený Nývlt byl postaven před mimořádný soud v Praze, který nad ním a jeho druhy vynesl trest smrti. 
Rozsudek však vykonán nebyl, neboť 5. dubna 1775 vydala císařovna Marie Terezie nařízení, jímž se výkon 
přísných trestů nad odsouzenými zakazoval. Soud nakonec odsoudil Nývlta ke třem rokům roboty na panském 
a odňal mu rychtářský úřad. Povstání však dosáhlo alespoň dílčích úspěchů. Antonín Nývlt se dočkal zrušení 
roboty císařem Josefem II. roku 1781. Zemřel předčasně v 55 letech 16. 12. 1782 a místo posledního odpočinku 
nalezl na rtyňském hřbitově. 
 

Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 
 

 
  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

8 
 

 
 
 
Zápis do mateřské školy 
V období od 4. do 7. května 2020 se uskutečnil v mateřské škole „Zápis“ nových dětí pro školní rok 2020-2021. 
V letošním roce se konal výjimečně bez přítomností dětí a rodičů. O naši mateřskou školu projevilo zájem  
31 rodičů. Od září se budeme těšit na nové kamarády.  

Mgr. Zdeňka Jirková, ředitelka MŠ 
Znovuotevření mateřské školy 
V pondělí 25. května byla znovu otevřena MŠ. V průběhu devíti týdnů bez dětí paní učitelky nezahálely. 
V mateřské škole se dezinfikovaly třídy a hračky, šily se roušky, upravovala zahrada a vnitřní prostory. Po celou 
dobu jsme byli s dětmi v kontaktu přes facebookovou skupinu a webové stránky. 
Děti jsme přivítali z personálních důvodů pouze ve třídách Kačenek a Žabiček. Přes veškerá stanovená opatření, 
která musíme dodržovat, jsme měli ze vzájemného setkání radost. Doufáme, že si další týdny společně pěkně 
užijeme. 

                                                                               paní učitelky z mateřské školy 
 

 
 
 

 
 
Vážení rodiče, 
děkujeme za veškerou spolupráci od uzavření škol až do teď. Vážíme si jí a víme, že pro mnohé z Vás šlo opravdu 
o těžké období a zvládli jste to s pomocí učitelů svých dětí na jedničku. 
Od 25.05.2020 se situace pro žáky 1. – 5. tříd částečně změní. Některé děti začnou chodit do školy, jiné ještě dál 
zůstanou na distanční výuce. Naším cílem bylo připravit další období tak, aby nezáleželo na tom, odkud děti 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA           www.zsrtyne.cz 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

http://www.zsrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

9 
 

pracují, aby měly stejné možnosti a stejné příležitosti. Na základě přihlášených žáků prvního stupně jsme 
vytvořili skupiny maximálně o 15 žácích, o které se budou ve škole starat třídní učitelé a další pracovníci školy. 
Provoz školy je zajištěn dle pokynů MŠMT. Od 11.05.2020 jsme zajistili ve škole pro žáky 9. třídy možnost 
přípravy na přijímací zkoušky a také výuku na ZUŠ. 
 
Pro zájemce o studium na ZUŠ  
 
Přihlášky pro nové zájemce ke studiu v hudebním nebo výtvarném oboru ZUŠ ve školním roce 2020/2021 
přijímáme v elektronické podobě do 05.06.2020. 
Bližší informace jsou k dispozici na webových stránkách školy www.zsrtyne.cz 
Osobní pohovory s novými zájemci budou probíhat ve škole ve dnech 10. a 11.06.2020, dle předem daného 
rozpisu, tak aby se zamezilo kontaktům mezi dětmi. 
 

                  Mgr. Hana Vondráčková, ředitelka ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

TŠ BONIFÁC               www.bonifac.eu 
 

 

http://www.bonifac.eu/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

10 
 

 
 
 

VÝJEZDY 
V neděli 10. května 2020 ve 14:01 
hodin nám byl vyhlášen požární 
poplach na požár lesa v Batňovicích na 
Kvíčale. Požár byl ve špatně přístupném terénu  
a ohniska na několika místech. Část naší jednotky 
zřídila čerpací stanoviště v Úpici u řeky. Vyjížděli 
jsme s Tatrou 815 CAS 24 a Iveco Daily DA 4×4. 
Spolupráce s HZS Trutnov, JSDH Úpice, Batňovice  
a Malé Svatoňovice. 
 
V pondělí 11. května 2020 v 19:39 hodin byl naší 
jednotce vyhlášen poplach na dopravní nehodu 
nákladního vlaku, který narazil do spadlého stromu 
přes koleje. Vlak jel ze Rtyně směrem na Malé 
Svatoňovice. Na místo se také dostavila správa ČD  

a HZS SŽDC z České Třebové. Dále jsme odstraňovali spadlý strom přes místní komunikaci. Vyjížděli jsme s Iveco 
Daily DA 4×4 a Tatrou 815 CAS 24. 
 
V sobotu 23. května 2020 v 7:45 hodin byl naší jednotce vyhlášen poplach na likvidaci rozlité nafty v Kostelecké 
ulici ve Rtyni. Na místě nebylo nic nalezeno ani po prohlídce celé komunikace. Spolupráce s HZS Náchod. 
Vyjížděli jsme s Iveco Daily 4×4 DA. 
 
Likvidace nebezpečného bodavého hmyzu  
Vzhledem ke vzrůstající četnosti žádostí o likvidaci bodavého hmyzu vydalo Generální ředitelství Hasičského 
záchranného sboru ČR pokyn pro jednotky požární ochrany, jak v těchto případech postupovat. Hasičský 
záchranný sbor ČR vyjede k takovýmto případům pouze tehdy, pokud jsou ohroženy skupiny obyvatel, tedy ve 
veřejných budovách, jako jsou zdravotnická zařízení, úřady, školy, školky, budovy se sociálním zaměřením, 
dětská hřiště, atd. 
Pokud se vám usadí nebezpečný hmyz v rodinném domě, chatě či chalupě, máte několik možností. Zavoláte 
odbornou firmu, která se odstraněním zabývá. V patřičné výstroji se pustíte do likvidace sami, nebo necháte 
hmyz do podzimu a on hnízdo opustí sám.  
V případě, že vás bezprostředně ohrožuje a vy se necítíte na jeho likvidaci sami, potom kontaktujte místní 
dobrovolné hasiče. V našem městě provádí likvidaci bodavého hmyzu SDH Rtyně v Podkrkonoší, podrobnosti se 
dozvíte na tel. 724 550 653 – prioritně SMS, ozveme se Vám. 
V případě ohrožení života nebo zdraví bodavým hmyzem vždy volejte na tísňové telefonní číslo Hasičského 
záchranného sboru – 150. 
Cena služby se odvíjí od množství a pořizovací hodnoty použitých insekticidních prostředků. Výši určí na místě 
proškolená osoba provádějící likvidaci hmyzu. 
 

DŮRAZNĚ VÁS ŽÁDÁME, ABYSTE VOLALI OPRAVDU JEN V NEODKLADNÝCH PŘÍPADECH, KDY VÁS TENTO 
HMYZ OHROŽUJE! 

 
Pro likvidaci jsou ideální ranní nebo podvečerní hodiny. 
 

 

 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ                                      www.hasici.rtyne.com 

www.hasici.rtyne.com


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

11 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

T. J. Sokol Rtyně v Podkrkonoší – odbor všestrannosti 
zve veřejnost na pěší putování ptačí krajinou 

Putujeme pro radost … Josefovskými mokřady 
v sobotu 20. června 2020 

odjezd autobusem ze Rtyně aut. nádr. 8.30, návrat vlakem 
 
 
 
 
 

Putování po zpevněných cestách (cca 12 km). 
Mimo ptactva můžeme pozorovat divoké 
koně a pratury ve volné přírodě. Cestou 

posezení v hospůdce a prohlídka kasemat. 
Omezený počet cestujících v autobuse. 
Putujeme na vlastní nebezpečí s dobrou 

náladou. 
info P. Blažek 732714549 

 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL                 www.zupanachod.cz 
 

JEDNOTA OREL                     www.orel-jednotartyne.cz 
 

 

http://www.zupanachod.cz/
http://www.orel-jednotartyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

12 
 

 

 
 
Tel.: 499 888 562         e-mail: info@mkrtyne.cz           www.mkrtyne.cz        
 
Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme pro vás nakoupili.  
 
Nové knihy:     
Vondruška, Vlastimil: Kronika zániku Evropy (1984-2054) 
 Román o osudech rodiny, která prožívá postupný úpadek 

evropské civilizace. 
 
Collins, Megan: Zimní sestra 
 Thriller. 

 
Jakoubková, Alena: Odříkaného manžela největší krajíc 
 Román pro ženy. 

 
Bernard, Caroline: Múza z Vídně 
 Historický román o krásné a talentované ženě, která 

pobláznila slavné. 
 
Knight, Renée: Osobní asistentka 
 Thriller z edice Světový bestseller. 

 
De la Motte, Anders: Zimní oheň 
 Thriller. 

 
Grey, Iona: Třpytivá hodina 
 Román pro ženy. 

 
Marshall, Laura: Žádost o přátelství 
 Psychologické drama ze života paranoidní ženy. 

 
Johnsrud, Ingar: Kalypso 
 Thriller. 

 
Dvořáková, Petra: Vrány 
 Psychologický román.  

 
Rouda, Kaira: Nejúžasnější den 
 Krimithriller. 

 
Kinsella, Sophie: Jak mě překvapíš? 
 Román pro ženy. 

 
Urban, J. H.: Návrat do Valbone 
 Thriller podle skutečných událostí. 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ         www.mkrtyne.cz 
 

mailto:info@mkrtyne.cz
http://www.mkrtyne.cz/
http://www.mkrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

13 
 

 
Tomšů, Radka: 

 
Hotel u devíti koček 

 Román pro ženy. 
 

McCullough, Colleen: Hořkosladký život 
 Román pro ženy. 

 
Lamballe, Marie: Hluboká modř moře 
 Román pro ženy z edice Světový bestseller. 

 
Lester, Natasha: Pařížská švadlena 
 Román o dvou výjimečných ženách propojených napříč časem. 

 
Westmacott, Mary: Odloučeni zjara 
 Psychologický román. 

 
Perlová, Gisella: Byla jsem doktorkou v Osvětimi 
 Příběh doktorky, která musela asistovat Mengelemu. 

 
Pavelková, Kristína: Život v jeho stínu 
 Román pro ženy. 

 
Abbott, Jeff: Tři ženy 
 Thriller 

 
Anderson, Rachael: Snoubenec mé sestry 
 Historická romance. 

 
Pulkkinen, Anne: Pohybové hry a cvičení s miminkem 
 Více než 100 nejlepších cvičení. 

 
Czczygiel, Mariusz: Není 
 Psychologický román (vítěz polské literární ceny). 

 
Herrmann, Eve: Montessori – aktivity pro děti 
 Knihy na obohacování slovní zásoby, objevování přírody... 

 
 Jak být nablízku 
 Provázení posledními týdny a dny života. 

 
Putney, Mary Jo: Lady v přestrojení 
 Historické romance. 

 
 Hádanky pro předškoláky – pro rozvoj dítěte 
 Kniha obsahuje i kompletní sborník testovacích úloh pro 

předškoláky. 
 
Rix, Debbie: Fotografie 
 Psychologický román odhaluje rodinné tajemství. 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

14 
 

Škvorecký, Josef: Útěky - Lída Baarová 
 Život české herečky, jak jej podle jejího vyprávění zapsal J. 

Škvorecký. 
  
Manáková, Mirka: Slzy africké lásky 
 Román z arabského světa. 

 
Burton, Tara Isabella: Společenský tvor 
 Thriller. 

 
Strnadová, Anna: Prodloužená sonáta života Boženy Němcové 
 Historický román o významné české spisovatelce. 

 
Nesměrák, Martin: Na zemské stezce 
 Historický román ze 13. stol. 

 
Frey, James: Katerina 
 Psychologický román. 

 
Williams, Lara: Spolek hladových žen 
 Vtipný, výstižný a aktuální román pro ženy 

 
Macmillan, Gilly: Chůva 
 Thriller z edice Světový bestseller. 

 
Grey, Iona: Dopisy, které nikdo nečetl 
 Psychologický román. 

 
Tetterfield, Diane: Byla jednou jedna řeka 
 Psychologický román, temný příběh od břehu Temže. 

 
Perry, Jodi: Devatenáct dopisů 
 Psychologický román. 

 
Theils, Lone: Posedlé dítě 
 Thriller z edice Světový bestseller. 

 
Niedl, František: Poslední batalion 
 Válečný román z 1. světové války. 

 
Terranova, Nadia: Sbohem, přízraky 
 Psychologický román o vyrovnávání se s traumaty minulosti. 

 
Lorentz, Iny: Vzpurná 
 Historický román ze 17. stol. 

 
Daniels, Natalie: Kukačka 
 Thriller o tom, kam až sahají hranice přátelství. 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

15 
 

 
May, Peter: 

 
Běžkyně 

 Čínský thriller. 
 
Benková, Jana: Slunečnice 
 Román pro ženy. 

 
Vážení čtenáři a návštěvníci knihovny, dovolujeme si Vás informovat o otevření knihovny od 04.05.2020  
a službách, které Vám můžeme nabídnout v bezpečném režimu. 

 Poskytované služby 
Zatím nebude z bezpečnostních důvodů možné delší pobývání v prostoru knihovny, poskytování veřejného 
internetu, výpůjčky meziknihovní výpůjční služby. 

 Vracení a půjčování dokumentů 
Podle závazných doporučení ústředních orgánů bude vracení vypůjčených dokumentů probíhat odděleně od 
půjčování. Vracet knihy je možné pouze do biblioschránky před knihovnou. Vrácené knihy stráví 48 hod. 
v preventivní karanténě a až poté budou odečteny z Vašeho čtenářského konta! Nebude tedy možné si je 
vypůjčit ihned po jejich návratu jiným čtenářem. Pozor! Pokud si ve stejný den půjčíte další knihy, nebude Vám 
souhlasit počet výpůjček na vytištěném seznamu (budou tam zůstávat výpůjčky, které jste předtím vhodili do 
biblioschránky). Nemějte ale obavy, po 48 hod. Vám vrácené knihy budou odečteny z Vašeho čtenářského 
konta a výpůjčky se zaktualizují. S případnými neshodami ve Vašem kontě se můžete kdykoliv obrátit na 
pracovníky knihovny. 

 Výpůjční lhůta 
Výpůjční lhůtu dokumentů, které se měly vrátit v době uzavření, jsme prodloužili. Za dobu, kdy byla knihovna 
uzavřená, samozřejmě neúčtujeme sankční poplatky a nebudeme je účtovat až do konce června. Rezervace na 
dokumenty, o které jste měli zájem, zůstávají pochopitelně v platnosti. 

 Pravidla pro návštěvníky 
Návštěvníky knihovny prosíme, aby respektovali podobná opatření jako v obchodech: povinné nošení roušky 
(nebo jiné zakrytí úst a nosu), dezinfekce rukou při vstupu, dodržování rozestupů. Pohyb osob v knihovně může 
být regulován dle aktuální situace. 
 

Výzva pro studenty VU3V 
Na základě ukončení letního semestru studia Virtuální univerzity třetího věku 
(VU3V) žádáme účastníky studia, aby se během měsíce června dostavili do 
knihovny. Potřebovali bychom zkompletovat prezenční listinu, neboť podpisy 
studujících na prezenční listině jsou jednou z podmínek k úspěšnému 
zakončení semestru.     
Při té příležitosti Vám budou nabídnuta k výběru další možná témata, která 

byste chtěli studovat v zimním semestru 2020/2021 a zároveň se s Vámi dohodneme na termínech společných 
návštěv v našem konzultačním středisku pro zimní semestr.  
 
Nový piktogram pro thrillery 

 
Vážení čtenáři, rádi bychom Vám usnadnili výběr knih a tak zavádíme pro milovníky 
thrillerů nový piktogram ve tvaru terče. Ten najdete, jak jste už zvyklí, na hřbetu knihy. 
 
 

Těšíme se na Vás a doufáme, že v krátkém čase budeme moci nabídnout i další služby. 
Děkujeme za trpělivost, pochopení a podporu. 
 

                                                   Informace připravily Jana Sehnalová a Marcela Drbohlavová. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

16 
 

 
 
 

Město Rtyně v Podkrkonoší vyhlašuje 23. ročník soutěže pro fotografy 

RTYŇSKÉ FOTO 2020 
na téma 

Moje nej… 
- představte nejlepší fotografii, kterou jste kdy pořídili 

Podmínky soutěže: 

 Soutěž je určena pro amatérské fotografy a není omezena věkem. 

 Do soutěže lze přihlásit barevné i černobílé fotografie. 

 Formát fotografií: minimálně 18 x 24 cm, maximálně 30 x 40 cm (pozor změna) (míněno rozměr snímku 
bez rámečku). 

 Každá soutěžní fotografie musí být na zadní straně řádně označena názvem snímku, jménem  
a příjmením autora, korespondenční adresou, e-mailovou adresou a telefonním číslem. 

 Jeden autor může do soutěže přihlásit maximálně 5 fotografií. 

 Soutěžní fotografie je nutné doručit do podatelny Městského úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší v zalepené 
obálce zřetelně označené nápisem „Rtyňské foto 2020“ nejpozději 18. září 2020 do 14.00 hodin. 
Fotografie odevzdané po tomto termínu nebudou do soutěže zařazeny. 

 
Vyhodnocení soutěže: 

 Soutěžní fotografie hodnotí odborná a laická porota, kterou jmenuje rada města. 

 Obě poroty určí pořadí tří nejlepších fotografií. Právem porot je neudělit žádnou cenu, mohou však 
udělit i zvláštní ceny. 

 Cenami jsou finanční hotovosti ve výši 2000 Kč za 1. místo, 1000 Kč za 2. místo, 500 Kč za 3. místo  
a věcný dárek za zvláštní cenu. 

 Všechny přihlášené fotografie budou po soutěži vystaveny v Malém kulturním sále ve Rtyni  
v Podkrkonoší v rámci výstavy RTYŇSKÉ FOTO 2020. Během výstavy bude vyhlášena anketa „Cena 
diváka“. 

 Oceněné fotografie zůstávají v majetku města, ostatní fotografie budou na vyžádání vráceny jejich 
autorům. 
 

Info: www.rtyne.cz, kultura@mestortyne.cz, +420 499 787 014, +420 602 619 663 
 

 
 
 

ZPRÁVIČKY Z MUZEA A INFORMAČNÍHO 
CENTRA 
 
Od pondělí 25. května je otevřeno Městské muzeum 
ve Rtyni v Podkrkonoší, které pro letošní rok 
nachystalo několik novinek. Pro návštěvníky je 
přichystán Rtyňský quest, pro zvídavé děti pracovní 
listy o hornické činnosti, o prázdninových víkendech 
komentované a kostýmované prohlídky muzea a okolí 
Rtyně v Podkrkonoší. K návštěvě muzea můžete využít 
i slevové kupony, které jsou k dispozici na další 

KULTURA 
 

 

RTYŇSKÉ FOTO 
 

 

http://www.google.cz/imgres?q=fotoapar%C3%A1ty&um=1&hl=cs&sa=X&biw=1680&bih=910&tbs=itp:lineart&tbm=isch&tbnid=-FOuWidy_GiMEM:&imgrefurl=http://lovelylittlelexemes.blogspot.com/2011/10/camera.html&docid=PMZ2XVo1uXqo1M&imgurl=http://4.bp.blogspot.com/_7al2c986f_w/TSIsbk2ajyI/AAAAAAAAAAw/kRA-o8Xhtgk/s1600/camera.jpg&w=1550&h=1325&ei=UX0eT51Ixuw5uvrcvQ4&zoom=1


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

17 
 

stránce. Nově máme v nabídce i nové suvenýry. Díky spolupráci s potravinářskou firmou 
Carla ze Dvora Králové n. Labem vznikl zajímavý suvenýr v podobě mléčné čokolády 
s motivy Rtyně v Podkrkonoší (viz obal čokolády vlevo). Po náročné rekonstrukci se budou 
moci návštěvníci opět brzy podívat také do unikátní zvonice. Změnila se rovněž provozní 
doba muzea. To je nyní otevřeno denně od 9 do 12 a 12.30 do 16 hodin. Na Vaši návštěvu 
se těší pracovnice muzea a IC Kristýna a Jana.  
 

 OPRAVENÝ POMNÍČEK JANA BALATKY 
Vážení spoluobčané, pomníček Jana Balatky je po rekonstrukci nainstalován zpět na 
původní místo. 
 
Jan Balatka se narodil 30. října 1896 v Šonově u Broumova. V době nacistické okupace se 
zapojil do odboje v rámci skupiny S 21 B. Nešťastnou se pro něho stala událost z 11. dubna 
1942. Jan Balatka právě poslouchal pravidelné zahraniční zprávy, které vysílal po telefonu 
svým spoluzaměstnancům na poštu. Měli v tom již praxi, ale přesto tehdy došlo k omylu s 
tragickými následky, protože při střídání zaměstnanců byla Balatkova telefonní linka 
nedopatřením propojena s telefonem úpického Němce Wilhelma Stehra. Ten nemlčel  
a celou záležitost ohlásil místnímu vedení NSDAP v Úpici. Spoluzaměstnanci Balatku ihned 
informovali, co se stalo, a ten proto okamžitě zajel na kole za vlivným nacistou Hansem 
Högem požádat ho, aby záležitost nějak urovnal. Ten mu však nevyhověl a naopak pohrozil, 
že celou věc oznámí gestapu. Po těchto 

slovech Balatka zpanikařil a rozhodl se, že uteče z domova. 
Nejprve šel přes les Krákorku do hostince „U Devíti křížů“, ale už 
odpoledne za ním dorazila zpráva, že ho doma hledalo četnictvo. 
Odešel tedy do Stolína ke svému příteli  
a později zeťovi Josefu Semerákovi, kde přečkal první noc. Pak se 
skrýval u různých lidí v Červeném Kostelci a posléze přebýval v lese 
nedaleko Úpice, kde se mu nejčastějším útočištěm stala chaloupka 
zvaná „Barchovna“. Když asi za sedm týdnů, již po atentátu na 
Heydricha, konali Němci další obvyklé prohlídky, při kterých pátrali 
po nehlášených osobách, byla jeho skrýš objevena. Situace byla 
vyhnána do krajnosti: Balatkova žena a dcera byly uvězněny na 
gestapu v Hradci Králové (později byly zase propuštěny), na 
Balatkovo dopadení byla vypsána odměna 20 000 K a naopak za 
jeho přechovávání stanoven dle stanného práva trest smrti pro 
celou rodinu. Jan Balatka se dohodl s ředitelem červenokostelecké 
Akciové továrny Jaromírem Tikvou a s komisařem náchodského 
Vládního policejního úřadu dr. Josefem Stelzerem, že jej nechají 
„zmizet“ pod cizím jménem jako dělníka někde v Říši. Balatka však 
čekání na další transport nevydržel, nervově se zhroutil  
a 15. června 1942 se v lese Krákorce oběsil. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Městské muzeum Rtyně v Podkrkonoší 
 

SLEVA 50% ze vstupného  

pro jednu dospělou osobu 

 
Platí do 31.08.2020 

Městské muzeum Rtyně v Podkrkonoší 
 

SLEVA 50% ze vstupného  

pro jedno dítě/studenta 

 
Platí do 31.08.2020 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

18 
 

 
 
PO STOPÁCH SELSKÉHO POVSTÁNÍ 
 
Před 245 lety vypuklo na náchodském panství selské povstání. Selská vláda, tzv. guberno, měla své 
centrum na rtyňské rychtě, odkud Vás zveme na procházku po stopách tohoto povstání.  
 

 
Začátek: Městské muzeum Rtyně v Podkrkonoší 
Konec: Zámek v Náchodě 
Délka trasy: 14 km 
Vhodné pro: pěší, cyklisty (všechny typy kol) 
 
Popis trasy: Od budovy Městského muzea ve Rtyni v Podkrkonoší, v němž naleznete zajímavé informace  
o Antonínu Nývltovi a selském gubernu, se nejprve vydejte po cyklotrase 4095, která Vás povede přímo do 
Náchoda na zámek. Cestou doporučuji zastavit se v Červeném Kostelci a navštívit Domek Boženy Němcové. 
Letos si připomínáme již dvousté výročí od narození této významné české spisovatelky. Pokud již budete na 
náměstí v Č. Kostelci, narazíte na dům čp. 23 (dnes prodejna elektra), v němž se kdysi nacházel „vejsadní“ 
hostinec „U tří tatrmanů“. Hostinským byl Jan Foglar, prapradědeček našeho spisovatele Jaroslava Foglara. 
Zajímavostí je, že Foglarovi byli rodově spříznění právě s rychetskými Nývlty. Pokud dojedete na náchodský 
zámek, věnujte čas prohlídce tohoto renesančního sídla. Sem právě doputovala delegace rychtářů v roce 1775, 
aby pánům předala podmínky vzbouřených sedláků. Zde také jejich cesta skončila zatčením a vsazením do 
šatlavy. Vás samozřejmě čeká pouze příjemná prohlídka a krásný výhled na město.  
 

Příjemnou cestu přeje Richard Švanda, vedoucí odboru kultury.    

TIP NA VÝLET 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

19 
 

 
 

 

PROVOZ VENKOVNÍCH SPORTOVIŠŤ 
V těchto dnech došlo k posekání trávy na travnatých plochách ve Rtyni v Podkrkonoší, které jsou využívány pro 
cvičební aktivity. Pro různá cvičení (např. aerobiku, jógy apod.) mohou kolektivy i jednotlivci využít posečené 
pozemky u Žabárny a mezi urnovým hájem a novou zástavbou v Lipce. 
Během června dojde u workoutového hřiště u Žabárny k instalaci nových hracích prvků pro děti. 
Dále došlo k obnově málo využívaného hřiště v sídlišti za restaurací U Vlčků (oprava osvětlení, plotu, upevnění 
branek, byla doplněna lavička). Hřiště je veřejně přístupné. Klíče od zázemí byly poskytnuty fotbalistům, 
volejbalistům a nohejbalistům.  
 
VOLEJBAL – MLÁDEŽ 
Pro letošní ročník 2019 – 2020 byly ukončeny i minivolejbalové soutěže. V dubnovém čísle zpravodaje 
jsme zhodnotili sezónu žlutých a oranžových a v tomto čísle se zaměříme na červený a modrý 
volejbal. Mladí hráči absolvovali tři oblastní turnaje v Broumově, Červeném Kostelci a ve Rtyni, dva 
festivalové a  jeden Mikulášský turnaj. Hráči modrého volejbalu zároveň startovali v kategorii 
mladšího žactva krajského přeboru.  
 
Krajský přebor – červený mini – region Náchodsko  
Do červeného minivolejbalu se zapojilo 14 dětí. Na turnaje jsme stabilně přihlašovali 2 – 3 týmy. 
Nejspolehlivějšími hráči byli Jiří Kábrt, Adam Doucek, Filip Junek, Matěj Tér, Adéla Boštíková. Po třech 
odehraných kolech drží Rtyně 4. místo.  
 

 
 
Krajský přebor – modrý minivolejbal – region Náchodsko  
Do třech kol modrého volejbalu se zapojilo 14 dětí. Přihlašovali jsme 2 – 3 týmy. Do posledních dvou kol se 
zapojili i červení, kteří si vyzkoušeli hrát trojkový volejbal. Modří průběžně drží po třech kolech 5. místo. Přední 
místa na turnaji opakovaně obsazovala trojice Karolína Středová, Viktorka Telková a Adéla Vlachová. Pravidelně 
také nastupovaly Kristýna Duchová, Eliška Králová, sestry Rážovy, Nikola Vaňková a Nikola Vernerová. Z chlapců 
se zapojil Luboš Vavřena a Matouš Knébl. Modrý volejbal je výbornou průpravou pro šestkový volejbal.  
 

SPORT 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

20 
 

 
 
U barevného volejbalu byl patrný nárůst členské základny – zatímco v minulém ročníku jsme hráli v každé barvě 
s 1 družstvem, nyní je minimum 2 a některá kola jsme nasazovali až 4 družstva. Zaznamenali jsme i několik 
pódiových umístění.  
 
Příprava na sezónu 2020 – 2021 
Příští sezóna bude pro rtyňský mládežnický volejbal přelomová. Poprvé v historii se bude ve Rtyni hrát 1. liga 
kadetek.  Hráčky zahájily přípravu kondičním tréninkem. Oporou družstva bude Anna Pragerová, která figuruje 
mezi dvaceti nominovanými dívkami reprezentace ročníku narození 2006 a stojí před podpisem reprezentační 
smlouvy. Nový tým by měl být složen ze starších žákyň (na fotografii) a kadetek, které si ligu vyzkoušely již tuto 
sezónu. Čeká nás tvrdá práce s maximálním nasazením, ale doufáme, že tuto výzvu zvládneme.  
  

 
  
          Na závěr bychom chtěli poděkovat všem mladým sportovcům za skvělou reprezentaci Rtyně a také 
děkujeme rodičům za pomoc při turnajích a s dopravou.  

                                                                                            Trenéři volejbalové mládeže 

 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

21 
 

 
 

 
Firma O.K. stavební, s.r.o. hledá pro provozovnu v Červeném Kostelci zaměstnance na pozici: Nákupčí – 
expedient – asistent. 
Požadujeme komunikativnost, samostatnost, týmového ducha, chuť pracovat a učit se, loajálnost. Podmínkou 
je ŘP sk. B a  praxe s prací na PC (MS Office, poštovní klient, Helios – vítáno). Nabízíme 5 týdnů dovolené, 
stravenky, 13. plat. Pracovní poměr na dobu určitou. Kontakt: dvoracek@okstavebni.cz nebo 777 113 857. 
 
Restaurace U Bulánka Batňovice přijme kuchaře/ku na zkrácený pracovním poměr a pomocnou sílu do kuchyně. 
Zájemci prosím volejte na tel. 602145254 
 
Okresní soud v Trutnově, Nádražní 5, nabízí dvě pracovní pozice. Jedná se o úklid místností a objektů manuálním 
a strojním způsobem. Vysávání koberců, stírání podlah, vynesení odpadků, otření omaků na nábytku, úklid 
sociálního zařízení, otírání prachu.  Pracovní úvazek zkrácený na 4 hod. denně. Mzda 100 Kč za hodinu. Nástup 
ihned. V případě zájmu volejte 723 612 506.  
 

 
 
 

VYDEJTE SE NA CESTY S TOULAVÝM BAŤOHEM 
 
Přemýšlíte nad tím, kam se vypravit na výlet s vašimi dětmi? Toulavý baťoh má pro 
vás pestrou nabídku tipů na výlety, během kterých můžete zábavnou formou poznávat krásy Kladského 
pomezí. Ale to zdaleka není vše. Zapojit se můžete i do cestovatelské hry o hodnotné ceny, která v letošním 
roce přináší několik novinek.  
 
Základním materiálem je ilustrovaná mapa Kladského pomezí, která vám poslouží jako zdroj inspirace, ale také 
jako herní list. Právě do ní totiž budete sbírat razítka, která získáte na jednotlivých výdejních místech. Pokud 
nasbíráte pět různých razítek, můžete se vydat do některého z informačních center našeho regionu, kde získáte 
malou pozornost. Nově jsme pro vás připravili odměny v podobě balzámu na rty nebo píšťalky s logem 
Toulavého baťohu. Pokud vyplníte i registrační formulář, budete zařazeni do slosování o hodnotné ceny.  
Vyhlášení výherců soutěže proběhne v říjnu roku 2021, což je další novinkou oproti předchozím ročníkům. 
Pokud se vám nepodaří nasbírat pět razítek letos, můžete si mapu schovat a pokračovat v roce následujícím,  
a to až do konce září. A na jaké ceny se můžete těšit? Tou hlavní je týdenní pobyt v kempu Brodský pro 
čtyřčlennou rodinu včetně zapůjčení koloběžek. Dále můžete hrát o rodinný víkendový pobyt v hotelu Rajská 
zahrada s volným vstupem do hotelového wellness, víkendový pobyt na farmě Wenet pro 2 osoby, zážitkový 
den v Adršpachu, rodinnou vstupenku do podzemního města Osówka či rodinnou vstupenku do pevnosti 
Josefov.  
Tištěnou mapu si budete moci vyzvednout v informačních centrech na konci června. Více informací, tipů na 
výlety, zajímavosti i zábavu naleznete na webu www.toulavybatoh.cz. Tak co, už máte sbaleno? My ano.  
 

Kladské pomezí je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem je šetrný rozvoj cestovního ruchu. Jejím 
zakladatelem je Svaz cestovního ruchu Kladské pomezí, který sdružuje více než 40 měst, obcí a soukromých 
subjektů.  
Kladské pomezí je taktéž oficiální název turistické oblasti v severovýchodních Čechách při hranici s Polskem, 
která zaujímá rozlohu bývalého okresu Náchod a částečně zasahuje do okresu Trutnov v oblasti Jestřebích hor.  
Název vychází z historie, kdy tudy procházela důležitá obchodní stezka spojující Prahu s polským Kladskem.  
 
  

KLADSKÉ POMEZÍ - SVAZ CESTOVNÍHO RUCHU BRANKA       www.kladskepomezi.cz 
 

NABÍDKA PRÁCE 
 

mailto:dvoracek@okstavebni.cz
http://www.toulavybatoh.cz/
http://www.kladskepomezi.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

22 
 

Kontakty: 
Kladské pomezí, o.p.s., Němcové 2020, 547 01  Náchod, www.kladskepomezi.cz, tel.: 491 405 185 
Markéta Venclová, ředitelka, e-mail: marketa.venclova@kladskepomezi.cz, tel: 602 190 198 
Lenka Lembejová, projektový manažer, e-mail: lenka.lembejova@kladskepomezi.cz, tel.: 725 972 033 
Markéta Tomanová, manažer pro styk s veřejností, e-mail: marketa.tomanova@kladskepomezi.cz,  
tel.: 607 648 561 
Jiří Švanda, šéfredaktor turistických novin, e-mail: jiri.svanda@kladskepomezi.cz, tel. 602 221 701 
 

CO JE TOULAVÝ BAŤOH? 
 
Pro ty z vás, kteří mě ještě neznají, jmenuji se „Toulavý baťoh“ a vy právě pročítáte čtvrtý tematický bulletin 
Kladského pomezí, který je zaměřený na nabídku pro rodiny s dětmi.  
 
Rád bych vás pozval na svou Cestovatelskou hru, díky které poznáte můj rodný region Kladské pomezí. Cílem je 
sbírat razítka do ilustrované mapy, kterou získáte v jakémkoli informačním centru v regionu. Pravidla jsou 
jednoduchá - navštivte alespoň pět razítkovacích míst uvedených na mapě Toulavého baťohu, otiskněte razítka 
na vyznačená místa a s takto oštemplovanou mapou se vydejte do libovolného IC, kde jako odměnu získáte 
balzám na rty nebo píšťalku s mým logem. Pokud navíc poskytnete svůj kontakt (e-mail), budete zařazeni do 
slosování o 10 hodnotných cen. Vyhlášení výherců soutěže proběhne v říjnu roku 2021, což je jedna z novinek 
oproti předchozím ročníkům. Pokud se vám nepodaří nasbírat pět razítek letos, můžete si mapu schovat  
a pokračovat v roce následujícím, a to až do konce září. 
 
Hlavní cenou je týdenní pobyt v kempu Brodský Červený Kostelec pro čtyřčlennou rodinu včetně zapůjčení 
koloběžek na 5 dní. Dále můžete vyhrát víkendový pobyt pro celou rodinu (2+1) v hotelu Rajská zahrada ****  
s volným vstupem do hotelového wellness, víkend na farmě Wenet pro dvě osoby, zážitkový den v Adršpachu – 
rodinné vstupné na zámek Adršpach a do skal + úniková hra + občerstvení v zámecké kavárně, rodinnou 
vstupenku do podzemního města Osówka či rodinnou vstupenku do Bastionu I a podzemní pevnosti Josefov. 
Výsledky slosování, které proběhne 04.10.2021 budou zveřejněny na Facebooku Kladského pomezí a webu 
www.toulavybatoh.cz. A to není zdaleka vše! Na zadní straně mapy, která slouží i jako pěkný suvenýr, naleznete 
tipy na výlety. Ty jsou k dispozici (spolu s onlinem hrami) také na www.toulavybatoh.cz.  

 
Zdeněk Špringr, předseda správní 

rady Kladské pomezí 
 

Markéta Venclová 
  

http://www.kladskepomezi.cz/
mailto:marketa.venclova@kladskepomezi.cz
mailto:lenka.lembejova@kladskepomezi.cz
mailto:marketa.tomanova@kladskepomezi.cz
mailto:jiri.svanda@kladskepomezi.cz


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

23 
 

 
 

 

  

PRO ZÁBAVU 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

24 
 

PEKAŘSTVÍ U GEISLERŮ 
Vám nabízí široký výběr z běžného pečiva, několik druhů chleba, 

různé sladké pečivo, čerstvé zákusky, a každý pátek svatební (sváteční) koláčky. 
Dále nabízíme mini zákusky a dorty šlehačkové, krémové, zdobené marcipánem, 

pravou belgickou čokoládou, květy z jedlého papíru, modelovací čokoládou 
a jako novinka je krajkové zdobení (dle přání zákazníka a možností). 

Nově zaveden prodej italské kávy MACHIAVELLI A LAVAZZA a výběr z ovocných čajů. 
Jsme tu pro Vás! 

Po - Pá 5.30 - 17.30 hod.   Pekařství U Geislerů 
So  6.30 - 10.00 hod.   5. května 1043, 549 41 Červený Kostelec 

tel.: 491 465 935, 777 766 776 
 
 
 
 
 
 

P+P PAVEL PLÍŠTIL 
VÝKUP A PRODEJ 

DRUHOTNÝCH SUROVIN 

 
 
 

17. listopadu, Č. Kostelec 

Po, St, Pá 8.00 - 14.30 
Út, Čt  8.00 - 16.00 

So  8.00 - 12.00 

tel.: 491 462 543 

www.plistilsberna.cz 

 
 
 

  
 

 
 
 
 
  

PLACENÁ INZERCE 
 
Nově jsme pro Vás otevřeli v Červeném Kostelci 
v Sokolské ulici rámovací a designerské služby  

(obrazy, fotografie, fototapety, návrhy 
nástěnných dekorací na míru). 

Otevřeno Po, St, Pá:  9.00 - 16.00 hod. 
Individuální požadavky na tel. 605 284 769 

www.monetart.cz 
 

Od prvního března je pro Vás otevřen nový 

obchod v Červeném Kostelci - Nutworld (vchod 

ze Sokolské ulice). Najdete zde obrovský 

výběr ořechů, sušeného ovoce, semínek, 

mouk, olejů, ořechových past, dárkových 

balení a mnoho dalšího. Možnost objednávek 

také na www.nutworld.cz. Těšíme se na Vás.   

http://www.plistilsberna.cz/
callto:9.00%20-%2016.00
https://email.inetstable.cz/www.monetart.cz
http://www.nutworld.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

25 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Prodej bytu 
 

Prodám byt 2+1 ve Rtyni v P.  
Kontakt: 728513424 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

26 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

27 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    červen 2020 

28 
 

 



 

 

Pietní akt na Odolově 8. května s uniformovanými členy klubu vojenské historie.  

 

Foto: Milan Romančák 

Foto: Milan Romančák 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nahoře: Z jednání zastupitelstva, které se mimořádně konalo v kině Na Rychtě.  
Dole: Nové dřevěné sochy v parku Lipka.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MK ČR E12906, odpovědný redaktor Bc. Richard Švanda. Periodický tisk územního 
samosprávného celku. Toto číslo vyšlo dne 1. 6. 2020.  
NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší kulturní měsíčník. Vydává a tiskne 
Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, Rtyně v Podkrkonoší, 542 33,  
IČO 00278238, kde se také přijímají příspěvky v datové podobě.  

E–mail: kultura@mestortyne.cz. Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor. Uzávěrka 
vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme! 

Foto: Richard Švanda 

Foto: Richard Švanda 


